
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º  1508 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor: 
CLAUDIO MARCIO COELHO, Id. Funcional nº 54190550 / 1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no Centro Saúde - 
Cremação/Atenção Psicossocial, no período de 02 de Outubro de 
2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
04.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 234391

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
29/2017/DCE-DMP/TJE/MT

                                         
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 25/2017/DCE-DMP/TJE/MT, do Tribunal de 
Justiça do Estado do Mato Grosso.
OBJETO: Registro de Preços para contratação de pessoa 
jurídica para fornecimento de bens de consumo (Camisetas 
Personalizadas).
VIGÊNCIA: 22/05/2017 a 22/05/2018.
EMPRESA: CONEXÃO CHINELOS CONFECÇÕES EIRELE - ME, 
PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB Nº 20.919.806/0001-95.

ITEM DESCRIÇÃO TAMANHO APRES. QTD V. UNITÁRIO V. TOTAL

01 CAMISAS PERSONALIZADAS

P UND 100  R$        8,04  R$     804,00
M UND 400  R$        8,04  R$ 3.216,00
G UND 400  R$        8,04  R$ 3.216,00

GG UND 100  R$        8,04  R$     804,00
 TOTAL      R$ 8.040,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 234202

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 109, 29 de setembro de 2017

A Comissão Intergestores  Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Ofi cio nº 721/2017/SMS de Nova Ipixuna, 
que informa que o município foi contemplado com emendas 
parlamentares de nº 37960001, 3490006 e 8100142 e realizou 
os pregões de nº 0014/2017 e nº 0017/2017 e que ao fi nal 
resultaram em um saldo no valor total de R$ 162.183,05 (cento 
e sessenta e dois mil, cento e oitenta e três reais e cinco centavo)
- Considerando a Resolução nº 007, de 21 de agosto de 2017, 
do Conselho Municipal de Saúde de Nova Ipixuna, que aprova 
a aquisição de um automóvel e equipamentos constantes na 
Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes 
fi nanciáveis para o SUS (RENEM) com o saldo remanescente das 
emendas nº 37960001, 3490006 e 8100142.
Resolve:
Art. 1º. Aprovar o pleito do município de Nova Ipixuna para 
utilização de saldo de recursos remanescentes das emendas 
parlamentares de nº 37960001, 3490006 e 8100142, no valor 
total R$ 162.183,05 (cento e sessenta e dois mil, cento e oitenta 
e três reais e cinco centavo), para aquisição de automóvel e 
equipamentos constantes na RENEM (Relação Nacional de 
Equipamentos e Materiais Permanentes fi nanciáveis para o SUS).
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 29 de setembro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 234455

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução Nº 111, de 03 de outubro de 2017. 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 3.134, de 17 de dezembro de 
2013, que  dispõe sobre a transferência de recursos fi nanceiros 
de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de 
Equipamentos e Materiais Permanentes fi nanciáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no 
âmbito do Ministério da Saúde.
- Considerando o Ofi cio n° 1.095/2017, da Secretaria Municipal 
de Saúde de Parauapebas que informa que o município foi 
contemplado com Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 12581.232000/1170-04.
Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 12581.232000/1170-04, para atender 
as necessidades do Centro de Reabilitação de Parauapebas, 
CNES 3860035, no valor total de R$ 170.000,00 (cento e setenta 
mil reais).
Art. 2 ° O valor anual de custeio do serviço será de R$ 
219.033,60 (duzentos e dezenove mil, trinta e três reais e 
sessenta centavos).
Art. 3 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 03 de outubro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 234457

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 212/2017/CCL/MA

                                         Ata de Registro de Preços decorrente 
do Pregão Presencial para Registro de Preços nº 038/2017/CCL/
MA, Comissão Central Permanente de Licitação do Governo do 
Maranhão.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DOS MEDICAMENTOS DO GRUPO 1B DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - CEAF.
VIGÊNCIA: 16/08/2017 a 15/08/2018.
EMPRESA: PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS 
S.A, CNPJ nº 33.009.945/0002-04, com sede na ROD. BR-153 
– S/N – KM 42 – PARTE C – ZONA URBANA – ANÁPOLIS – GO.

ITEM DESCRIÇÃO APRES. QTD V. UNITÁRIO V. TOTAL

03 Alfadornase 2.5 mg Ampola 7.290  R$ 115,54  R$      842.286,60

3.1 Alfadornase 2.5 mg Ampola 2.430  R$ 115,54  R$      280.762,20

TOTAL  R$ 1.123.048,80

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 234491

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ - COSEMS /PA
Resolução CIB Nº 108, de 28 de setembro de 2017. 

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria nº 3.134, de 17 de dezembro de 
2013, que  dispõe sobre a transferência de recursos fi nanceiros 
de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito 
Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos 
e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de 
Equipamentos e Materiais Permanentes fi nanciáveis para o SUS 
(RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no 
âmbito do Ministério da Saúde.
- Considerando o Ofi cio n° 147/2017, da Secretaria Municipal 
de Saúde de Gurupá  que solicita aprovação da proposta de 
emenda parlamentar para aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente nº 12049.775000/1170-14.

Resolve:
Art. 1 ° - Aprovar a Proposta de Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente nº 12049.775000/1170-14, para atender 
as necessidades do Hospital Municipal de Gurupá Dr. Jaime 
Aben-Athar, garantida na Emenda Parlamentar nº 11410001, no 
valor total de R$ 234.830,00 (duzentos e trinta e quatro mil, 
oitocentos e trinta reais).
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 28 de setembro de 2017.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 234453

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 221                                     
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame Papanicolau – Módulo I, II e III no município de Tucuruí, 
no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 19/09/2017
Vigência: 19/09/2017 a 18/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 000601/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Sarah Jacqueline do Lago- CPF. Nº 924.973.652-53
Endereço: TV. Mauriti, n° 1763 – Bairro: Pedreira – Belém - PA
CEP: 66.087-680             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 234196
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 228                                    
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo I, no 
município de Curuá, no período de 25 a 29/09/2017. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00                                                
Data da Assinatura: 20/09/2017
Vigência: 20/09/2017 a 19/10/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00607/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002559                  
Federal
Contratado: Natássya Carolinne Moraes Mesquita - CPF. Nº 
998.767.522-00
Endereço: Estrada de Gado – Bairro: São Francisco – Alenquer - PA
CEP: 68.020-000             
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 234191


